manutenção das Escolas de Ensino Fundamental e dos Centros de Educação Infantis do 
Município de Lidianópolis, durante o período de fevereiro a dezembro de 2026, para o 
atendimento ao PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) do FNDE (Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação). 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 136.968,57 (cento e trinta e seis mil, novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e 
sete centavos). 

CREDENCIAMENTO A QUALQUER TEMPO 
Início dia 27/02/2026 até 18/03/2026 a partir das 07:30 h (horário de Brasília) 
Horário de protocolo 08:00 às 11:00/13:30 às 16:30 hrs de segunda a sexta-feira. 

PRAZO DO CREDENCIAMENTO

[...]

Municipal de Educação poderá revogar o procedimento de contratação. 

11 – DO VALOR E REAJUSTE 

11.1 – A remuneração pela aquisição dos gêneros alimentícios será regida pelo Termo de Referência (ANEXO 

I). 

11.2 – O valor disponível para realização da contratação será de no máximo R$ 141.780,99 (cento e quarenta 

e um mil, setecentos e oitenta reais e noventa e nove centavos). 

11.3 – É vedada a cobrança de sobretaxas pelos credenciados, sendo motivo de descredenciamento, 

permitindo novos credenciamentos a qualquer momento. 

11.4 – A aquisição de alimentos será remunerada seguindo os preços médios de mercado, nos limites

[...]

Gêneros Alimentícios, Agricultura Familiar – Distribuição gratuita 

c) prazos: 

c.1) prazo do contrato: 12 (doze) meses; 

c.2) prazo de execução: Conforme oficializações da Secretaria de Educação. 

d) possibilidade de prorrogação: sim, conforme legislação vigente. 

e) valor total: R$ 136.968,57 (cento e trinta e seis mil, novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e sete 

centavos). 

ITEM 1 
Valor Máximo do Item: 6.874,56 (seis mil, oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor 
Máximo 
Unitário 

Valor 
Máximo 
Total 

308048254 693 KG ALFACE - Folhas verdes, frescas, sem 
traços de descoloração, ressecamento ou 
queimaduras. Livres de folhas sujas de 
terra, com ausência de insetos e resíduos 
de fertilizantes. 
- O transporte deve ocorrer em caixa de 
plástico limpa, protegida, em bom estado 
de conservação. 

9,92 6.874,56 

ITEM 2 
Valor Máximo do Item: 8.433,81 (oito mil, quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e um centavos) 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor 
Máximo 
Unitário 

Valor 
Máximo 
Total 

308048255 693 KG ALFACE ORGÂNICO - Folhas verdes, 
frescas, sem traços de descoloração, 
ressecamento ou queimaduras. Livres de 
folhas sujas de terra, com ausência de 
insetos e resíduos de fertilizantes. 
- O transporte deve ocorrer em caixa de 
plástico limpa, protegida, em bom estado 
de conservação. 

12,17 8.433,81 

ITEM 3 
Valor Máximo do Item: 542,52 (quinhentos e quarenta e dois reais e cinquenta e dois centavos) 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor 

Máximo 
Unitário 

Valor 
Máximo 
Total 

308048256 132 KG ABÓBORA - Com ausência de rachaduras 
ou cortes na casca. Sem ressecamento ou 
queimaduras. Livres de umidade externa, 
terra, parasitas e resíduos de fertilizantes. 
- O transporte deve ocorrer em caixa de 
plástico limpa, protegida, em bom estado 
de conservação. 

4,11 542,52 

ITEM 4 
Valor Máximo do Item: 1.064,70 (um mil e sessenta e quatro reais e setenta centavos) 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor 
Máximo 
Unitário 

Valor 
Máximo 
Total 

308048257 210 KG ABOBRINHA - Com ausência de 
rachaduras ou cortes na casca. Sem 
ressecamento ou queimaduras. Livres de 
umidade externa, terra, parasitas e 
resíduos de fertilizantes. 
- O transporte deve ocorrer em caixa de 
plástico limpa, protegida, em bom estado 
de conservação. 

5,07 1.064,70 

ITEM 5 
Valor Máximo do Item: 6.240,00 (seis mil, duzentos e quarenta reais) 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor 
Máximo 
Unitário 

Valor 
Máximo 
Total 

308048258 960 KG BANANA MAÇA, de primeira qualidade, 
apresentando grau de maturação que lhe 
permita suportar a manipulação, transporte 
e a conservação em condições adequadas.